EDITAL Nº 02/2024 RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 23106.014265/2024-98

SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ESTATÍSTICA PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2024

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 02/2024, de retificação do
Edital Nº 01/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais
itens do edital.
Anexo II

Onde se lê:
ANEXO II - RELAÇÃO DE DISCIPLINAS COM VAGAS PARA ALUNOS ESPECIAIS
Para realizar os pagamentos de taxas de inscrição e de matrícula, os candidatos
deverão, obrigatoriamente, emitir a Guia de Recolhimento da União (GRU), conforme
instruções a seguir:

a) Para pagamento da Taxa de Inscrição:
Acessar o site https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
Preencher as seguintes informações:

Unidade Gestora: 154040
Gestão: 15257 - Fundação Universidade de Brasília
Código de Recolhimento: 28838-1 (Serviços de Estudos e Pesquisas)

Ao clicar em avançar, será requerido o Número de Referência e outras informações,
que deverão ser preenchidas da seguinte forma:

Número de Referência: 4437 (INFORMAÇÃO OBRIGATÓRIA)
CNPJ ou CPF do Contribuinte: informar o CPF DO CANDIDATO
Nome do Contribuinte: digitar o NOME COMPLETO DO CANDIDATO
Valor Principal: R$ 79,00
Valor Total: R$ 79,00

Salvar em PDF (opção de geração)
Clicar em emitir GRU

b) Para pagamento da Taxa de Matrícula:
Acessar o site https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

Edital 02/2024 (10972862)         SEI 23106.014265/2024-98 / pg. 1

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

Preencher as seguintes informações:
Unidade Gestora: 154040
Gestão: 15257 - Fundação Universidade de Brasília
Código de Recolhimento: 28838-1 (Serviços de Estudos e Pesquisas)

Ao clicar em avançar, será requerido o Número de Referência e outras informações,
que deverão ser preenchidas da seguinte forma:

Número de Referência: 4437 (INFORMAÇÃO OBRIGATÓRIA)
CNPJ ou CPF do Contribuinte: informar o CPF DO CANDIDATO
Nome do Contribuinte: digitar o NOME COMPLETO DO CANDIDATO
Valor Principal: informar o somatório dos valores das disciplinas a serem
cursadas
Valor Total: informar o somatório dos valores das disciplinas a serem cursadas
Salvar em PDF (opção de geração)
Clicar em emitir GRU

Leia-se:

ANEXO II - RELAÇÃO DE DISCIPLINAS COM VAGAS PARA ALUNOS ESPECIAIS
Para realizar os pagamentos de taxas de inscrição e de matrícula, os candidatos
deverão, obrigatoriamente, realizar os pagamentos, conforme instruções a seguir:

a) Para pagamento da Taxa de Inscrição:
1. Acesse o site:  https://daf.unb.br/pagunb
2. Preencha os seguintes campos:

Código do Serviço: 9091 - 28838 (Serviços de Estudos, Pesquisas e relacionados)
Número de Referência: 4437 (INFORMAÇÃO OBRIGATÓRIA)
CNPJ ou CPF do Contribuinte: informar o CPF DO CANDIDATO
Competência: MÊS ATUAL
Nome do Contribuinte: digitar o NOME COMPLETO DO CANDIDATO
Valor Principal: R$ 79,00

3. Clique no ReCAPTCHA;
4. Clique em Solicitar;
5. Na tela a seguir, selecione a forma de pagamento (PIX, CARTÃO DE CRÉDITO ou
GRU)
6. Verifique os dados e clique em Pagar;
7. Após o pagamento, envie o comprovante de pagamento legível no campo
especifico do formulário de inscrição.

b) Para pagamento da Taxa de Matrícula:
1. Acesse o site: https://daf.unb.br/pagunb

Edital 02/2024 (10972862)         SEI 23106.014265/2024-98 / pg. 2

https://daf.unb.br/pagunb
https://daf.unb.br/pagunb

2. Preencha os seguintes campos:
Código do Serviço: 9091 - 28838 (Serviços de Estudos, Pesquisas e relacionados)
Número de Referência: 4437 (INFORMAÇÃO OBRIGATÓRIA)
Nome: digitar o NOME COMPLETO DO CANDIDATO
CNPJ ou CPF do Contribuinte: informar o CPF DO CANDIDATO
Competência: MÊS ATUAL
Valor Principal: informar o somatório dos valores das disciplinas a serem
cursadas

3. Clique no ReCAPTCHA;
4. Clique em Solicitar;
5. Na tela a seguir, selecione a forma de pagamento (PIX, CARTÃO DE CRÉDITO ou
GRU)
6. Verifique os dados e clique em Pagar;
7. Após o pagamento, envie o comprovante de pagamento legível no campo
especifico do formulário de inscrição.

Brasília, 28 de fevereiro de 2024.

Prof. Alan Ricardo da Silva
Coordenador de Pós-Graduação

Departamento de Estatística
Documento assinado eletronicamente por Alan Ricardo da Silva,
Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Estatística do
Instituto de Ciências Exatas, em 28/02/2024, às 14:40, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10972862 e o código CRC EB87FC00.

Referência: Processo nº 23106.014265/2024-98 SEI nº 10972862

Edital 02/2024 (10972862)         SEI 23106.014265/2024-98 / pg. 3

	Edital 02/2024 (10972862)